

Beskæftigelsesminister
Peter Hummelgaard
Ved Stranden 8
1061 København K

August 2020

Tilsynsrådet har den 17. juni 2020 afholdt møde om bl.a. statusrapporten for Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings tilsyn med a-kasser og kommuner for 2019, og ministeren orienteres hermed om hovedpointerne i Tilsynsrådets drøftelser.

Rådet blev på mødet præsenteret for et oplæg om STARs tilsyn, monitorering og opfølgning i lyset af COVID-19. STAR orienterede om, at man resten af 2020 særligt vil have fokus på at understøtte genåbningen af beskæftigelsesindsatsen.

Rådet blev desuden præsenteret for et oplæg om status for arbejdet med en moderniseret og digital revisionsordning på det kommunale område. Rådet blev oplyst om, at STAR iværksætter et pilotforsøg med udvalgte kommuner for at teste ordningen, og forsøget er efterfølgende blevet igangsat den 1. juli.

Rådet fik desuden et oplæg om registrering og kontrol af ledige EU/EØS-borgere, der har taget udenlandske dagpenge med under jobsøgning i Danmark. Rådet var af den opfattelse, at EU-EØS-borgere, der søger arbejde i Danmark ikke får de samtaler og den opmærksomhed, som dansk arbejdsløse får. Rådet anbefaler, at reglerne på dette område kigges nærmere igennem.

Endelig fik rådet et oplæg om fokusrevision som redskab i tilsynsindsatsen. Det er rådets opfattelse, at fokusrevisioner er et godt redskab til at gennemføre en særlig tilsynsindsats på udvalgte områder. Det er rådets anbefaling, at man er opmærksom på at foretage udvælgelse med stor omhu, herunder at ordninger, der revideres, ikke nødvendigvis bør være de økonomisk mest omfattende, men også kan være ordninger, hvor der er særlig grund til at sikre sig, at borgernes får den ydelse eller indsats som de har krav på.

Herefter fik rådet en status på den fortsatte modernisering af det kommunale rådighedstilsyn som aftalt med trepartsaftalen fra 2016. Rådet blev i den forbindelse præsenteret for en ny visning af den kommunale sanktionspraksis og orienteret om, at styrelsen først vil følge op over for kommuner med en markant afvigende sanktionspraksis pr. januar 2021 grundet COVID-19.

Rådet behandlede desuden vedlagte statusrapport for Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings tilsyn med a-kasser og kommuner for 2019, der giver

en giver en samlet status på konkrete aktiviteterne og resultaterne af STARs samlede tilsynsindsats i 2019.

På baggrund af mødet er det rådets opfattelse, at den udvidelse af Tilsynsrådets virkefelt som følger af *Aftale om en forenklet beskæftigelsesindsats* har åbnet op for bredere og mere strategiske drøftelser i rådet, og at udvidelsen har styrket rådets muligheder for at rådgive ministeren i mere strategisk i tilsynsspørgsmål.

Rådet vil gerne kvittere for ministerens tilkendegivelse om at deltage rådets møde den 30. september 2020. Rådet ser på dette møde frem til med ministeren at drøfte, hvorledes rådet kan være med til at understøtte tilsynet med beskæftigelsesindsatsen i et positivt samspil med ministeren og de politiske intentioner.

Med venlig hilsen



Henrik Bach Mortensen
Formand for Tilsynsrådet